
QUINTA-feIrA, 19 de fevereIro de 2009 9Diário Oficial Executivo  1
Disciplinar cumulada com Reintegração de Cargo com Pedido de 
Tutela Antecipada movida por Luiz Carlos Soares Porpino contra 
esta Autarquia (Processo N° 20091003212-3), em tramite 
perante a 2ª Vara da Fazenda da Capital.
R E S O L V E:
REITEGRAR, para o quadro dos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, LUIZ CARLOS SOARES 
PORPINO, matrícula n° 54194500/1, cargo Agente de Defesa 
Agropecuária, a contar 16/02/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves PereirA

Diretor Geral
PORTARIA DE LICENÇA PRÊMIO

PORTARIA Nº  239/2009 – ADEPARÁ, DE 11 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002 e considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 010/2009-ULSA de 
Santana do Araguaia.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor PAULO DE SENA ARAÚJO, matrícula 
n° 54187106/1, lotado na Gerência Regional de Redenção, 
30 (trinta) dias de licença prêmio, no período de 02/02/09 a 
03/03/09, correspondente ao triênio 02/08/04 a 01/08/07.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves PereirA
Diretor Geral
PORTARIA Nº  241/2009 – ADEPARÁ, DE 22 DE JANEIRO 

DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando o disposto no art. 98 da Lei n° 5.810, de 
24 de janeiro de 1994 e ainda o memorando 793/2008-Gerência 
Regional de Soure.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ANDERSON BONENTE MELO, matrícula 
n° 54187229/1 lotado na Gerência Regional de Soure, 60 
(sessenta) dias de licença prêmio, no período de 02/02/2009 
a 02/04/2009, correspondente ao triênio 01/07/2004 a 
30/06/2007.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves PereirA
Diretor Geral

INTERROMPER FÉRIAS
PORTARIA Nº  243/2009-ADEPARÁ, DE 10 DE 

FEVEREIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando o memorando n° 09/2009/GAF.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 16/01/2009 por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias do servidor NELSON DE 
OLIVEIRA LEITE, matrícula nº 3175758/2, ocupante do cargo 
de Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro 
Agrônomo, lotado neste órgão, concedido através da Portaria Nº  
3995 de 30 de dezembro de 2008, publicada no DOE n° 31.328 
de 31 de dezembro de 2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  244/2009-ADEPARÁ, DE 10 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando o memorando n° 10/2009/GICVF.
RESOLVE:
INTERROMPER a contar de 02/02/2009 por necessidade de 
serviço, o período de gozo de férias da servidora RENATA TUMA 
SABA PAES, matrícula nº 54180042/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Defesa e Inspeção Agropecuária – Engenheiro 
Agrônomo, lotado neste órgão, concedido através da Portaria Nº  
1125 de 27 de janeiro de 2009, publicada no DOE n° 31.350 de 
03 de fevereiro de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CÁSSIO ALVES PEREIRA
Diretor Geral

PORTARIA DE LICENÇA FALECIMENTO
PORTARIA Nº   242/2009 - ADEPARÁ, DE 11 DE 

FEVEREIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, e considerando o disposto no art. 72, inciso III da Lei nº 
5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda considerando o Registro 
de Óbito nº 103297 de 07/02/2009.
R E S O L V E:
AUTORIZAR, o afastamento do servidor MARCIO MERENCIO 
PANZA DE SIQUEIRA, matricula nº 5878071/3, ocupante 
do cargo de Agente de Defesa Agropecuária, lotado neste 
Órgão, pelo período de 08 (oito) dias, a contar de 07/02/09 a 
14/02/09, decorrente do falecimento de seu pai, sem prejuízo 
de remuneração.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves PereirA
Diretor Geral

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº  245/2009 - ADEPARÁ, DE 12 DE 

FEVEREIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002, considerando o memorando n° 019/2009-Gerência 
Regional de Redenção.
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor NORMANDO ROLIM DANTAS, matrícula 
n° 54185857/1, ocupante de Técnico em Defesa e Inspeção 
Agropecuária – Médico Veterinário, para responder pela Gerência 
Regional de Redenção, durante o impedimento do titular JOÃO 
PAULO NOVAES REZENDE, matrícula n° 55588938/ 1, no 
período de 02/02/09 a 03/03/09.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves PereirA
Diretor Geral

PORTARIA DE FÉRIAS
PORTARIA Nº  246/2009-ADEPARÁ, DE 18 DE 

FEVEREIRO DE 2009.
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
MARÇO/2009, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTES AO MÊS DE MARÇO/ 2009.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

55585935/1 ANA CLAUDIA DE SOUZA BEZERRA 22.05.07 A 
21.05.08

02.03.09 A 
31.03.09

57192010/ 1 ANTONIO DIMAS HOLLANDA LIMA 01.07.07 a 
30.06.08

02.03.09 a 
31.03.09

51855479/3 ANA GABRIELA POLARO SERRA 17.06.07 A 
16.06.08

03.03.09 A 
01.04.09

54186752/1 ARLEILSON VALERIO ALVES 
DA LUZ

15.07.07 a 
14.07.08

02.03.09 a 
31.03.09

54189154/1 AURA RITA CASTRO SILVA 15.03.08 A 
14.03.09

16.03.09 A 
14.04.09

80845410/1 CARLOS DAIBES DE CAMPOS 
JUNIOR

05.02.08 A 
04.02.09

09.03.09 a 
07.04.09

05879540/3 CLINIO DA SILVA LIMA 01.02.08 A 
31.01.09

02.03.09 A 
31.03.09

57175994/1 EDINEI PEREIRA DE SOUSA 18.12.07 a 
17.12.08

01.03.09 a 
30.03.09

5870380/ 2 FRANCISCA SOARES DA SILVA 01.05.07 a 
30.04.08

02.03.09 a 
31.03.09

55589855/ 1 FRANCISCO ROBERTO BALIEIRO 
DA SILVA

18.07.07 A 
17.07.08

02.03.09 A 
31.03.09

54193849/ 1 FREDERICO FERNANDO DA ROCHA 
MAIA SANTOS

31.10.07 A 
30.10.08

02.03.09 A 
31.03.09

54187089/ 1 JORGE CALDAS SANTANA 02.08.07 a 
01.08.08

02.03.09 a 
31.03.09

57176052/ 1 JORGE EDUARDO DE MENDONCA 
GOES

03.01.07 A 
02.01.08

02.03.09 A 
31.03.09

54192685/ 1 KEILA SILVA DE SOUZA 03.10.06 a 
02.10.07

16.03.09 a 
14.04.09

55588823/ 1 KHRISNA FERREIRA TABOSA 22.05.07 a 
21.05.08

02.03.09 a 
31.03.09

5861810/ 2 LAERSIO BEZERRA COSTA 01.05.06 A 
30.04.07

01.03.09 A 
30.03.09

5873231/ 2 LEOTTE PIMENTEL PIQUEIRA NETO 13.10.06 a 
12.10.07

02.03.09 a 
31.03.09

54181821/ 1 LUCIA GABRIELA DE LIMA 
GOUVEA

01.10.07 a 
30.09.08

02.03.09 a 
31.03.09

5885736/ 3 LUCIANA MARTINS DACIER 
LOBATO

16.06.07 A 
15.06.08

02.03.09 A 
31.03.09

54193852/ 1 MARCIA BESSA LADEIRA 31.10.07 A 
30.10.08

02.03.09 A 
31.03.09

55586139/ 1 MARCOS ALESSANDRO NUNES 
MORAES

05.06.07 A 
04.06.08

02.03.09 A 
31.03.09

54185790/ 1 MARIA DAS NEVES SILVA 
RODRIGUES

01.07.07 a 
30.06.08

02.03.09 a 
31.03.09

5829259/ 4 MARIO ANTONIO COSTA ROCHA 05.01.08 a 
04.01.09

02.03.09 A 
31.03.09

51855539/ 3 MAX VANY PINTO DE OLIVEIRA 14.07.07 A 
13.07.08

02.03.09 A 
31.03.09

5439426/ 2 MOACIR MIRANDA CERQUEIRA 01.05.07 a 
30.04.08

02.03.09 a 
31.03.09

54185857/ 1 NORMANDO ROLIM DANTAS 01.07.07 A 
30.06.08

02.03.09 A 
31.03.09

0018716/1 PEDRO RODRIGUES DE SOUZA 12.08.07 A 
11.08.08

02.03.09 A 
31.03.09

54180044/ 1 RAIMUNDO LIMA GRANJA 31.05.07 A 
30.05.08

02.03.09 A 
31.03.09

54189665/ 1 RENATA SOUSA SENA 07.04.07 A 
06.04.08

02.03.09 a 
31.03.09

54186838/ 1 ROGERIO FERREIRA RAMIRO 15.07.07 a 
14.07.08

02.03.09 a 
31.03.09

57173779/ 1 RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA 29.05.07 A 
28.05.08

03.03.09 A 
01.04.09

54187124/ 1 SAMUEL CARVALHO DE ARAGAO 02.08.07 A 
01.08.08

02.03.09 a 
31.03.09

5873266/ 3 SEBASTIAO JENIFER DE SOUZA 
JUNIOR

15.07.07 A 
14.07.08

02.03.09 A 
31.03.09

55589853/ 1 SILVIA CRISTINA DA SILVA 
PEDROSO

26.06.07 a 
25.06.08

01.03.09 a 
30.03.09

5869463/ 2 VALDERI FERNANDES DE LIMA 01.05.07 a 
30.04.08

02.03.09 a 
31.03.09

5873304/ 2 VALMIR LIMA DE OLIVEIRA 01.05.07 a 
30.04.08

02.03.09 a 
31.03.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves PereirA
Diretor Geral

PORTARIA Nº  247/2009 - ADEPARÁ, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2009.

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
RESOLVE:
Conceder férias regulamentares aos servidores da Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Pará, referente ao mês de 
FEVEREIRO/2009, conforme mapa abaixo.
MAPA DE FÉRIAS REFERENTE AO MÊS DE JANEIRO/2009.

Matrícula Nome Período 
Aquisitivo Gozo

54181050/2 ARLINEA MARIA MOTA 
RODRIGUES

03.11.05 A 
02.11.06

16.02.09 A 
07.03.09

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Cássio Alves PereirA
Diretor Geral

EXTRATO DE CONVÊNIO
Nº DO CONVÊNIO: 002/2009 - SEEL

Partes: SEEL e ASSOCIAÇÃO DE MULHERES AMIGAS SOLIDÁRIAS 
- AMAS
Objeto: Apoio financeiro para a “Copa e Show da Paz”, para 
celebrar a indicação do Diplomata Sérgio Tavares Duarte ao 
Prêmio Nobel da Paz à realizar-se no dia 15.03.2009 no município 
de Belém/PA.
Vigência: 12/02/2009 a 15/03/2009
Valor: R$ R$-50.000,00 (cinquenta mil reais)
Dotação Orçamentária: UG 08101 2781211942790c - Elemento 
de Despesa: 335041
Fonte de Recurso: 0101
Foro: Belém-PA
Data da Assinatura: 12/02/2009
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Responsável pela Entidade Recebedora dos Recursos: NEUZA 
PORTILHO DA SILVA
Endereço das Partes: Rodovia Augusto Montenegro, Km 03, s/nº, 
Nova Marambaia, Belém/PA, CEP: 66.640-000 e Rodovia Mário 
Cóvas, Conj. Jardim europa, Qd 10, 145, Coqueiro, Belém/PA, 
CEP.: 66.650-210
EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO

Nº DO TERMO ADITIVO: 001/2009-SEEL
Nº DO CONVÊNIO: 223/2008-SEEL

Partes: SEEL e FEDERAÇÃO PARAENSE DE BOXE.
Objeto do Convênio: Apoio financeiro para o evento “Desafio 
Internacional”, na casa de shows “O Lapinha”.
Valor do Convênio Original: R$ R$-20.000,00 (vinte mil reais)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação da vigência 
do referido convênio, em virtude do atraso no repasse do valor 
acordado.
Valor do Aditamento: R$ xxxxxxxxxxxxx
Data da Assinatura: 30/01/2009
Vigência do Aditamento: 31/01/2009 a 01/04/2009
Dotação Orçamentária: xxxxxxxxxxxxx
Fonte de Recursos ou Contratos: xxxxxxxxxxxxx
Ordenador Responsável: CARLOS ALBERTO DA SILVA LEÃO
Aditivos Anteriores: xxxxxxxxxx

RESUMO DE PORTARIAS
PORTARIA Nº  056/2009-SEEL, DE 17.02.2009.

CONCEDER, 03 (três) diárias ao servidor, Raimundo Nonato 
Tavares Ampuero, C.I.C.: 081.199.102-49, Cargo: Contador, 
Destino: Soure/PA, Período: 18 à 21.02.2009, Valor: R$-


